
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33142 37Terça-feira, 07 DE JUNHO DE 2016

a Roberto Lopes dos Santos
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Data de Admissão: 01/06/2016 Término Vínculo: 31/05/2017.
Nome do Servidor: ANDERSON SILVA PINTO em substituição 
a Lali Mariah Ferraz da Fonseca
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 02/06/2016; Término Vínculo: 01/06/2017.
Nome do Servidor: RAFAEL MONTENEGRO ALMEIDA DOS 
SANTOS em substituição a Jorge Luiz dos Reis Galvão
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 02/06/2016 Término Vínculo: 01/06/2017.
Nome do Servidor: VERA LÚCIA SILVA SANTOS em 
substituição a Wambia Gomes Neves Costa
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 02/06/2016 Término Vínculo: 01/06/2017.
Nome do Servidor: DANIEL SILVA LEÃO em substituição a 
Marcelo Machado Queiroz
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 03/06/2016 Término Vínculo: 02/06/2017.
Nome do Servidor: ANA MARIA DOS SANTOS CARVALHO em 
substituição a Gleyce Almeida Maia
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Data de Admissão: 06/06/2016 Término Vínculo: 05/06/2017.
Nome do Servidor: ROGÉRIO ARAÚJO DA SILVA em 
substituição a Fernando Coelho de Souza
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 04/06/2016 Término Vínculo: 03/06/2017.
Nome do Servidor: TELMA CRISTINA MORAIS DA CUNHA DE 
MORAES em substituição a Edna Alves Cavalcante
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 04/06/2016 Término Vínculo: 03/06/2017.
Nome do Servidor: ELITO DE LIMA SENA em substituição a 
Arthur da Silva Furtado Junior
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 03/06/2016 Término Vínculo: 02/06/2017.
Nome do Servidor: MELISSA DE LARA MASSOUD em 
substituição a Túllio Marcio Campos Miranda
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA-
ODONTÓLOGO
Data de Admissão: 03/06/2016 Término Vínculo: 02/06/2017.
Nome do Servidor: ANAILDE MARQUES em substituição a 
Lucisley Lopes Pinto
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo 970168

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA N° 256/2016-GAB/SUSIPE, DE 24 DE MAIO 

DE 2016.
CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO                 o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de 
dezembro de 2015;
CONSIDERANDO                 as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO                  memorando nº 456/2016-SEC/
CRRALTAMIRA, de 19/05/2016;
RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR a servidora RUTE VILHENA 
BRAZÃO, matrícula funcional nº 4008405, para responder pela 
Coordenação Administrativa do Centro de Recuperação Regional 
de Altamira, a contar de 20 de maio de 2016.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 970174
PORTARIA N° 257/2016-GAB/SUSIPE, DE 24 DE MAIO 

DE 2016.
CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO                 o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de 
dezembro de 2015;
CONSIDERANDO                 as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO                  memorando nº 456/2016-SEC/
CRRALTAMIRA, de 19/05/2016;
RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOSIMAR ANTONIO 
LISBOA, matrícula funcional nº 5925102, para responder pela 
Coordenação de Segurança do Centro de Recuperação Regional 
de Altamira, a contar de 20 de maio de 2016.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 970175

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

CONTRATO
CONTRATO: 028/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS TIPO SEDAN E VANS EXECUTIVAS PARA ATENDER 
AS AÇÕES DE 2016, ESPECIFICAMENTE OS EVENTOS: XX FEIRA 
PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO E IX SALÃO REGIONAL DO LIVRO 
DA REGIÃO DO BAIXO AMAZONAS, QUE INTEGRAM O PROJETO 
FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO.
VALOR: R$ 51.892,00
DATA DE ASSINATURA: 25/05/2016
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 25/05/2016 a 25/12/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2016-SECULT
PROJETO ATIVIDADE: 8429-0101000000 - 339033; PTRES: 
158429; PI: 2120008429C; AÇÃO: 233279; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429
CONTRATADO: ATLANTA RENT A CAR LTDA
ENDEREÇO: Tv. 14 de abril, 2288, Bairro Guamá, CEP: 66.063-
485, Cidade Belém, Estado do Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 970284

DIÁRIA
PORTARIA Nº 127 DE 06.06.16

Servidor: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS
Cargo: Gerente de Material e Patrimônio
Matrícula: 715603/1
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA
Período: 08.06.2016.
Objetivo: A fi m de atender solicitação do Ministério Público por 
intermédio da Promotoria de Justiça de Marabá.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES/Secretária 
Adjunta.

Protocolo 969791

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE00385

VALOR: R$2.500,00
DATA DA EMISSÃO: 12/05/2016
OBJETO: Contratação, mediante Inexigibilidade de Licitação 
Nº 003/2016, da pessoa física ADILSON ALCANTARA DA SILVA 
(CPF Nº 371.418.482-15), para a realização de apresentação 
artística, atendendo a programação da XX Feira Pan Amazônica 
do Livro 2016.
PROCESSO Nº 2016/174157
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429-0117000000.339036. 
PTRES:158429, PI:2120008429C. AÇÃO: 233279. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA:13.392.1444.8429
CONTRATADA: ADILSON ALCANTARA DA SILVA
ENDEREÇO: Av. Alcindo Cacela, Passagem são Judas Tadeu 146, 
Bairro Condor. CEP: 66.033-740, Belém/PA.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 969932

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE00363

VALOR: R$500,00
DATA DA EMISSÃO: 20/05/2016
OBJETO: Contratação, mediante Inexigibilidade de Licitação Nº 
009/2016, da pessoa física JOSÉ DENIS DE OLIVEIRA BEZERRA 
(CPF Nº 794.733.852-34), para atuar como debatedor em 
seminários de acordo com a programação da XX Feira Pan 
Amazônica do Livro 2016.
PROCESSO Nº 2016/181780
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429-0101000000.339036. 
PTRES:158429, PI:2120008429C. AÇÃO: 233279. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA:13.392.1444.8429
CONTRATADA: JOSÉ DENIS DE OLIVEIRA BEZERRA
ENDEREÇO: Rua Municipalidade s/n - Residencial Olimpos, Ed. 
Apolo, aptº 806, Bairro Umarizal, CEP: 66.050-350, Belém/PA.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 970076

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE00365

VALOR: R$500,00
DATA DA EMISSÃO: 20/05/2016
OBJETO: Contratação, mediante Inexigibilidade de Licitação Nº 
009/2016, da pessoa física LILIA SILVESTRE CHAVES (CPF Nº 
041.794.392-04), para atuar como debatedora em seminários 
de acordo com a programação da XX Feira Pan Amazônica do 
Livro 2016.
PROCESSO Nº 2016/181780
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429-0101000000.339036. 

PTRES:158429, PI:2120008429C. AÇÃO: 233279. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA:13.392.1444.8429
CONTRATADA: LILIA SILVESTRE CHAVES
ENDEREÇO: Travessa Mariz e Barros, 2793 Bairro Marco, CEP: 
66.093-090, Belém/PA.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 970115
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE00367
VALOR: R$500,00
DATA DA EMISSÃO: 20/05/2016
OBJETO: Contratação, mediante Inexigibilidade de Licitação Nº 
009/2016, da pessoa física MARISA DE OLIVEIRA MOKARZEL 
(CPF Nº 153.574.731-53), para atuar como debatedora em 
seminários de acordo com a programação da XX Feira Pan 
Amazônica do Livro 2016.
PROCESSO Nº 2016/181780
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429-0101000000.339036. 
PTRES:158429, PI:2120008429C. AÇÃO: 233279. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA:13.392.1444.8429
CONTRATADA: MARISA DE OLIVEIRA MOKARZEL
ENDEREÇO: Rua Municipalidade, 1326, aptº 1001, Bairro 
Umarizal, CEP: 66.050-350, Belém/PA.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 970128
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE00373
VALOR: R$500,00
DATA DA EMISSÃO: 20/05/2016
OBJETO: Contratação, mediante Inexigibilidade de Licitação 
Nº 009/2016, da pessoa física SIDIANA DA CONSOLAÇÃO 
FERREIRA DE MACÊDO (CPF Nº 778.479.702-87), para atuar 
como debatedora em seminários de acordo com a programação 
da XX Feira Pan Amazônica do Livro 2016.
PROCESSO Nº 2016/181780
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429-0101000000.339036. 
PTRES:158429, PI:2120008429C. AÇÃO: 233279. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA:13.392.1444.8429
CONTRATADA: SIDIANA DA CONSOLAÇÃO FERREIRA DE 
MACÊDO
ENDEREÇO: Avenida Serzedelo Corrêa, 999, Ed. Professora 
Agripina Mattos, aptº 501, Bairro Batista Campos, CEP: 66.033-
770, Belém/PA.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 970160
DESIGNAÇÃO

PORTARIA N° 128 DE 03.06.2016
SERVIDOR: Christiane Regina Sales Alves Darwich
MATRICULA: 57213426-1
CARGO: Técnico em Gestão Pública-Economista
OBJETO DA DESIGNAÇÃO: Gestor da parceria celebrada entre 
a Secretaria de Estado de Cultura e a Arquidiocese de Belém, 
para fi ns de apoio à realização do XVII Congresso Eucarístico 
Nacional.

Protocolo 970186
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE00359
VALOR: R$600,00
DATA DA EMISSÃO: 20/05/2016
OBJETO: Contratação, mediante Inexigibilidade de Licitação Nº 
007/2016, da pessoa física EUNICE FERREIRA DOS SANTOS (CPF 
Nº 038.734.042-49), para a realização de palestra na XX Feira 
Pan Amazônica do Livro 2016.
PROCESSO Nº 2016/174105
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429-0101000000.339036. 
PTRES:158429, PI:2120008429C. AÇÃO: 233279. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA:13.392.1444.8429
CONTRATADA: EUNICE FERREIRA DOS SANTOS
ENDEREÇO: Travessa José Bonifácio, Conjunto IAPI, Bloco 16D, 
Bairro São Braz, CEP:66.063-075, Belém/PA
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 970194
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE00360
VALOR: R$600,00
DATA DA EMISSÃO: 20/05/2016
OBJETO: Contratação, mediante Inexigibilidade de Licitação 
Nº 007/2016, da pessoa física JOSÉ GUILHERME DE OLIVEIRA 
CASTRO (CPF Nº 000.210.752-04), para a realização de palestra 
na XX Feira Pan Amazônica do Livro 2016.
PROCESSO Nº 2016/174105
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429-0101000000.339036. 
PTRES:158429, PI:2120008429C. AÇÃO: 233279. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA:13.392.1444.8429
CONTRATADA: JOSÉ GUILHERME DE OLIVEIRA CASTRO
ENDEREÇO: Avenida Alcindo Cacela, 2717, Bairro Cremação, 
CEP:66045-197, Belém/PA
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 970202

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2016
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato representada pela 
Excelentíssima Secretária Adjunta, Ana Cristina Klautau Leite 
Chaves, no uso de suas atribuições legais, autorizar a celebração 
do Termo de Fomento, mediante a INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO, entre a SECULT  e a ARQUIDIOCESE, 
NOS TERMOS DO Caput do Art. 31, da Lei nº 13.019/2014, com 
escopo de apoiar a realização do XVII Congresso Eucarístico 
Nacional, no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), 


